
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 63 del 15/03/2021  

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO AI FINI DELLA RISCOSSIONE 
DIRETTA DELLA TARI 2020, (LA PRESENTE DETERMINA ANNULLA E 
SOSTITUISCE LA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 117 DEL 30/10/2020) . 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 11 del 09/06/2020 con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita la Responsabilità dell’Area Servizi alla Città con la conseguente titolarità della posizione 
organizzativa;

PREMESSO:
 che con i commi dal 639 al 705 dell’art.  1 della legge n. 147 del 27/12/2013 ( legge di 

stabilità 2014), viene istituita e disciplinata la tassa sui rifiuti TARI, basata su 2 presupposti 
impositivi:

o uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
o l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.

DATO ATTO che il comma 704 art, 1 della legge n. 147 del 27/12/2013 ha stabilito l’abrogazione 
dell’art. 14 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22/12/2011 n. 
214 (TARES);

VISTO in particolare, il comma 682 dell’art. 1 della legge n. 147 del 27/12/2013 che prevede: “con 
regolamento da adottare ai sensi dell’art. 52 del D. lgs n. 446 del 1997, il comune determina la 
disciplina per l’applicazione della IUC, concernente fra l’altro per quanto riguarda la TARI:

1. i criteri di determinazione delle tariffe;

2. la  classificazione  delle  categorie  di  attività  con omogenea  potenzialità  di  produzione  di 
rifiuti;

3. la disciplina delle riduzioni tariffarie;

4. la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengono conto altresì dalla capacità 

copia informatica per consultazione



contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  37  del  23/07/2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il regolamento per la disciplina della IUC;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2020 con la quale si approva il  
DUP;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2020 con la quale si approva il  
Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e relativi allegati;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 30/10/2020 era stata 
approvata una prima lista di carico per la riscossione diretta della TARI 2020;

CONSIDERATO  altresì,  che  a  seguito  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del 
30/12/2020 sono recepite le nuove disposizioni emanate dalla Regione Siciliana che hanno previsto 
per determinate categorie di utenti, una ulteriore agevolazione sulle utenze non domestiche;

RITENUTO pertanto dover modificare le lista di carico della TARI per l’anno 2020, annullare e 
sostituire la Determina Dirigenziale n. 117 del 30/10/2020 con la nuova lista di carico elaborata.

DI STABILIRE le rate di versamento della TARI nel modo seguente:
 prima rata al 28/02/2021;
 seconda rata al 31/03/2021;
 terza rata al 30/04/2021;
 quarta rata al 31/05 /2021. 

VISTO il riepilogo contabile lista di carico ai fini della riscossione diretta TARI 2020, la cui 
risultanza finale è la seguente:
IMPOSTA PURA €    3.518.803,81
ADDIZIONALE PROVINCIALE TEFA AL 30/06/2020 (ART. 2 DEL Decreto 
MEF DELL’I/07/2020)

€         88.102,98

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e 
s.m.i.;

DETERMINA

Di approvare e rendere esecutivo lista di carico ai fini della riscossione diretta della TARI per 
l’anno 2020 relativo alla componente TARI (tributo servizio rifiuti) che in allegato costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Di accertare e imputare la somma ai seguenti capitoli di entrate:
IMPORTO TITOL

O
TIPOLO

GIA
ANNO DESCRIZIONE CODICE CONTO 

FINANZIARIO
€   3.518.803,81 1 10101 2020 CARICO TARI 2020 10101510071

€   88.102,98 9 90200 2020 T.E.F.A. 9001

€  34.850,00 3 30500 2020 SPESE DI 
ELABORAZIONE E 

30599999518

copia informatica per consultazione



SPEDIZIONE

Di impegnare, contestualmente, la somma di € 88.102,98 ai codici di spesa relativa all’attribuzione 
provinciale   TEFA   corrispondente   al   5%   dell’imposta   dovuta   da   riversamento   alla   Città 
Metropolitana di Messina relativamente agli incassi riferiti al 1° semestre 2020,  in rapporto alla 
somma effettivamente incassata dai contribuenti:

IMPORTO MISSION
E

PROGRAMM
A

TIT. MACR. DESCRIZIONE CODICE CONTO 
FINANZ.

€   88.102,98 99 9901 7 702 T.E.F.A. 7001/0

Di disporre l’emissione di avvisi bonari ai contribuenti;

Di nominare  il  rag.  Salvatore Lo Monaco Responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del 
presente provvedimento;

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 63 del 15/03/2021

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     APPROVAZIONE LISTA DI CARICO AI FINI DELLA RISCOSSIONE DIRETTA DELLA TARI 2020, 
(LA PRESENTE DETERMINA ANNULLA E SOSTITUISCE LA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
117 DEL 30/10/2020) . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 3.647.031,70 è stata accertata come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio 
Capitolo 

Importo Accertamento Data 
Accertamento 

Esercizio di 
imputazione

10101510071 € 3.524.078,72 305/2020 02/11/2020 2020

9001 € 88.102,98 306/2020 02/11/2020 2020

30599999518 € 34.850,00 307/2020 02/11/2020 2020

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  88.102,98 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 

copia informatica per consultazione



Capitolo imputazione

700/1 € 88.102,98 1219/2020 02/11/2020 2020

Taormina , 16/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


